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Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο αιτητής με την προσφυγή του προσβάλλει την απόφαση της Κυπριακής 

Ομοσπονδίας Καλαθόσφαιρας («ΚΟΚ») με την οποία απορρίφθηκε το αίτημα του 

για ακύρωση του Δελτίου Ταυτότητας και/ή της εγγραφής του στο Σωματείο ΑΕΚ 

Λάρνακας. 

Τα γεγονότα τα οποία οδήγησαν στη διαφορά δεν αμφισβητούνται και 

συνοψίζονται ως εξής: 

Ο αιτητής ο οποίος γεννήθηκε την 3/10/85 υπέβαλε αίτηση στις 15 Μαΐου 

2000 για εγγραφή στη ΚΟΚ σαν καλαθοσφαιριστής του Σωματείου ΑΕΚ. Επειδή 

κατά τον ουσιώδη χρόνο ο αιτητής ήταν ανήλικος η πιο πάνω αίτηση 

υπογράφτηκε από τη μητέρα του σαν κηδεμόνας του. Στον αιτητή εκδόθηκε 

δελτίο ταυτότητας με αρ. 129/20 υπέρ του Σωματείου Λάρνακας και κατά την 

καλαθοσφαιρική περίοδο 2002-2003 και 2003-2004 ο αιτητής παραχωρήθηκε με 

υποσχετική μεταγραφή στο Σωματείο ΑΠΟΕΛ Λευκωσίας. Το Σωματείο 

Λάρνακας με την έγκριση των καθ' ων η αίτηση ανέστειλε τη λειτουργία του 

καλαθοσφαιρικού του τμήματος για την περίοδο 2002-2003. Για την 

καλαθοσφαιρική περίοδο 2003-2004 το Σωματείο ΑΕΚ υπέβαλε ονομαστικό 

κατάλογο καλαθοσφαιριστών μέσα στον οποίο συμπεριλαμβάνεται και το όνομα 

του αιτητή. Ο πιο πάνω κατάλογος παραλήφθηκε στην ΚΟΚ στις 19 

Σεπτεμβρίου 2003. 



Στις 19 Ιανουαρίου 2004 ο αιτητής μέσω του δικηγόρου του απέστειλε 

επιστολή προς τους καθ' ων η αίτηση με την οποία ζητούσε την ακύρωση του 

δελτίου ταυτότητας και την εγγραφή στο Σωματείο ΑΕΚ Λάρνακας προς την 

οποία οι καθ' ων η αίτηση απάντησαν με επιστολή ημερ. 22 Ιανουαρίου 2004. Ο 

δικηγόρος του αιτητή επανήλθε με νέα επιστολή ημερ. 30 Ιουνίου 2004 με την 

οποία ζητούσε απάντηση επί του συγκεκριμένου αιτήματος το οποίο είχε 

υποβάλει προς την οποία οι καθ* ων η αίτηση απάντησαν με επιστολή τους ημερ. 

8 Ιουλίου 2004 ότι το αίτημα του δεν μπορούσε να γίνει αποδεκτό. Εναντίον της 

πιο πάνω απόφασης καταχωρήθηκε η παρούσα προσφυγή την 19 Ιουλίου 2004. 

Κατά την ακρόαση ενώπιον μας ο δικηγόρος του αιτητή υποστηρίζοντας 

το αίτημα του πελάτη του υπέβαλε ενώπιον μας τα ακόλουθα: 

(α) Η εγγραφή του αιτητή στο Σωματείο ΑΕΚ η οποία έγινε την 15 Μαΐου 2000 

είναι άκυρη διότι η αίτηση υπογράφεται μόνο από τον ένα κηδεμόνα του αιτητή 

κατά παράβαση των προνοιών του περί Σχέσεων Γονέων και Τέκνων Νόμου, 

Ν.216/90. 

(β) Η υποβολή του ονομαστικού καταλόγου των καλαθοσφαιριστών από το 

Σωματείο ΑΕΚ για την καλαθοσφαιρική περίοδο 2003-2004 έγινε εκπρόθεσμα 

κατά παράβαση του άρθρου 25(1) του Καταστατικού της ΚΟΚ με αποτέλεσμα ο 

καλαθοσφαιριστής να έχει παραμείνει ελεύθερος. 



(γ) Η εγγραφή του καλαθοσφαιριστή στο σωματείο ΑΕΚ είναι αντίθετη με το 

μεταγραφικό πλαίσιο - άρθρο 25Α του Καταστατικού - καθ* ότι ο αιτητής παρ' 

όλον ότι έχει ενηλικιωθεί δεν έχει υπογράψει ο ίδιος συμβόλαιο με το Σωματείο 

ΑΕΚ Λάρνακας. 

Ο δικηγόρος των καθ' ων η αίτηση αντέκρουσε τις πιο πάνω θέσεις 

προβάλλοντας σχετικά επιχειρήματα. 

Έχουμε μελετήσει με προσοχή όλα τα επιχειρήματα που έχουν τεθεί 

ενώπιον μας και έχουμε καταλήξει ομόφωνα ότι η προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί για τους πιο κάτω λόγους: 

(α) Κατ' αρχάς οφείλουμε να επισημάνουμε ότι ο αιτητής στην 

επιστολή του ημερ. 19 Ιανουαρίου 2004 δεν εζήτησε την ακύρωση του 

δελτίου ταυτότητας και της εγγραφής του λόγω μη υπογραφής της αίτησης 

και από τους δύο κηδεμόνες του. Εν πάση περιπτώσει θεωρούμε ότι η 

υπογραφή της αίτησης για εγγραφή από ένα μόνο κηδεμόνα του αιτητή 

δεν μπορεί να οδηγήσει την εγγραφή του αιτητή στο Σωματείο ΑΕΚ 

Λάρνακας σε ακύρωση για τους πιο κάτω λόγους: 

(i) Το άρθρο 23(1) του Καταστατικού αναφέρει ρητά ότι η αίτηση, 

προκειμένου περί καλαθοσφαιριστού μη συμπληρώσαντος το 15ο 
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έτος της ηλικίας του, δέον όπως προσυπογράφεται υπό του κατά 

νόμο κηδεμόνος αυτού και όχι από τους κηδεμόνες του 

καλαθοσφαιριστή. Δεν αμφισβητούμε ότι η κηδεμονία του 

καλαθοσφαιριστή ενόσω είναι ανήλικος ασκείται από κοινού και 

από τους δύο κηδεμόνες. Εν τούτοις η υπογραφή της σχετικής 

αίτησης από τον ένα μόνο κηδεμόνα δεν σημαίνει κατ' ανάγκη ότι ο 

άλλος κηδεμόνας διαφωνούσε με την πιο πάνω απόφαση. 

Ο αιτητής από το Μάϊο του 2000 που ενεγράφη σαν 

καλαθοσφαιριστής του Σωματείου ΑΕΚ δεν παραπονέθηκε για την 

ως άνω εγγραφή του είτε μέσω των κηδεμόνων του είτε ο ίδιος και 

ουδέποτε ήγειρε θέμα αντικανονικής εγγραφής του πριν τον 

Ιανουάριο του 2004. Αντίθετα ο καλαθοσφαιριστής τόσο κατά την 

καλαθοσφαιρική περίοδο 2002 - 2003 όσο και κατά την 

καλαθοσφαιρική περίοδο 2003-2004 παραχωρήθηκε με υποσχετική 

στο Σωματείο ΑΠΟΕΛ. 

Επισημαίνουμε επίσης το γεγονός ότι στις 27 Ιουνίου 2003 και πριν 

τη συμπλήρωση της ηλικίας των 18 ετών ο αιτητής με αίτηση την 

οποία υπέγραψε ο ίδιος ζήτησε μεταγραφή με υποσχετική στο 

Σωματείο ΑΠΟΕΛ. 

Θεωρούμε ότι τα γεγονότα της παρούσας υπόθεσης είναι πολύ 

παρόμοια με τα γεγονότα της υπόθεσης Νίκου Χριστοδούλου ν. 

ΚΟΚ, αρ. υπ. 3/02, ημερ. 8 Απριλίου 2002 όπου η ΑΔΕΑ 

αποφάσισε ότι η υπογραφή της αίτησης για εγγραφή από ένα από 
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τους δύο κηδεμόνες δεν οδηγεί αυτόματα την εγγραφή σε 

ακύρωση. 

(β) Είναι γεγονός ότι το άρθρο 25(1) του Καταστατικού της ΚΟΚ 

επιβάλλει την υποχρέωση σε κάθε Σωματείο μέλος της Ομοσπονδίας 

όπως μέχρι της 15 Σεπτεμβρίου κάθε χρόνου υποβάλλει προς την ΚΟΚ 

κατάλογο μέχρι 50 καλαθοσφαιριστών. Το άρθρο 25(2) αναφέρει ότι 

καλαθοσφαιριστές οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους υποβληθέντες 

καταλόγους είναι ελεύθεροι όπως εγγραφούν σε οποιοδήποτε σωματείο 

της εκλογής τους. Το Καταστατικό δεν προνοεί ότι σε περίπτωση μη 

υποβολής του καταλόγου μέχρι την 15 Σεπτεμβρίου όλοι οι 

καλαθοσφαιριστές του σωματείου είναι ελεύθεροι να εγγραφούν σε 

οποιοδήποτε σωματείο της εκλογής τους. Εν πάση περιπτώσει θεωρούμε 

ότι η ημερομηνία της 15 Σεπτεμβρίου είναι ενδεικτική και με βάση τα 

γεγονότα της παρούσας υπόθεσης ότι δηλαδή ο ονομαστικός κατάλογος 

υποβλήθηκε με καθυστέρηση τεσσάρων μόνο ημερών οδηγούμεθα στο 

συμπέρασμα ότι τόσο ο αιτητής όσο και οι υπόλοιποι καλαθοσφαιριστές 

του σωματείου Λάρνακας δεν έχουν παραμείνει ελεύθεροι. 

(γ) Το άρθρο 25Α(2) επιβάλλει την υποχρέωση στους 

καλαθοσφαιριστές οι οποίοι έχουν ενηλικιωθεί να υπογράφουν συμβόλαιο 

που θα ισχύει από την επόμενη καλαθοσφαιρική περίοδο. Το δελτίο 

όποιου καλαθοσφαιριστή αρνηθεί να υπογράψει συμβόλαιο ισχύει και 
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ανήκει στο σωματείο του. Στην παρούσα υπόθεση ο αιτητής ενηλικιώθηκε 

τον Οκτώβριο του 2003 και επομένως η υποχρέωση του για υπογραφή 

του συμβολαίου το οποίο θα αφορά την αγωνιστική περίοδο 2004-2005 

ισχύει από την 1 Ιανουαρίου 2004. Δεν γνωρίζουμε τα γεγονότα τα οποία 

είναι σχετικά με το πιο πάνω θέμα δηλ. κατά πόσο ο καλαθοσφαιριστής 

κλήθηκε να υπογράψει συμβόλαιο, για ποιο λόγο δεν υπόγραψε το 

συμβόλαιο κ.λ.π. και επομένως δεν μπορούμε να κρίνουμε αντικειμενικά 

για ποιους λόγους δεν υπογράφτηκε το σχετικό συμβόλαιο. Θεωρούμε 

ότι από τα γεγονότα τα οποία έχουμε ενώπιον μας δεν μπορούμε να 

αποφασίσουμε με βεβαιότητα ότι η μη υπογραφή του συμβολαίου 

οφείλεται σε υπαιτιότητα του σωματείου ΑΕΚ. Περαιτέρω η σχετική 

πρόνοια του Καταστατικού της ΚΟΚ δεν διασαφηνίζει τι γίνεται σε 

περίπτωση που το σωματείο δεν υπογράψει συμβόλαιο με τον 

καλαθοσφαιριστή. Επισημαίνουμε επίσης ότι το άρθρο 25Α(3) δίδει το 

δικαίωμα σε σωματείο να έχει μέχρι 5 καλαθοσφαιριστές χωρίς 

συμβόλαιο. Εν πάση περιπτώσει είμεθα της γνώμης ότι το θέμα αυτό που 

αφορά σχέσεις καλαθοσφαιριστών με σωματεία ίσως να πρέπει να 

επιλυθεί ενώπιον της Επιτροπής Επίλυσης Διαφορών η οποία έχει 

συσταθεί με βάση το άρθρο 25Α του Καταστατικού. 

Εν όψει όλων των πιο πάνω η προσφυγή απορρίπτεται και το σχετικό 

παράβολο κατάσχεται. 

ΞΕΝΙΟΣ ΞΕΝΟΠΟΥΛΟ! ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΜΕΛΟΣ 

ΣΙΜΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΜΕΛΟΣ XtdJm^-


